
 
 

 
 

DISTRETTO 6 
Coordinatore: Dott. Francesco Abate 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio ricerca, contratti,  
convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - DIPMED 
Responsabile del Procedimento: Dott. Andrea Siniscalco 
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Andrea Siniscalco  

Università degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 Fisciano (SA) 

Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
Via Allende - 84081 Baronissi (SA) 

Tel. 089 - 969287 
 E-mail asiniscalco@unisa.it   

Pec ammicent@pec.unisa.it  
 

 
   

 
 
 

  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno e, in particolare, l’art. 29, comma 2, lett h); 
Richiamato  il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di 

Salerno; 
Visto il “Bando Ricerche in Collaborazione (BRiC-2025) Piano Attività di Ricerca 2025-2027 - 

Procedura valutativa per l’attivazione di collaborazioni a titolo oneroso alle attività di ricerca 
scientifica dell’INAIL”, emanato dall’I.N.A.I.L. - Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro - Direzione Centrale Ricerca con Determina del Direttore centrale n. 455 
del 31 luglio 2025; 

Visto  il Progetto di ricerca denominato “Analisi metabolomiche e uso di biomarcatori innovativi per 
la ridefinizione delle soglie di esposizione a sostanze CMR in ambiente lavorativo” che la 
Prof.ssa Oriana MOTTA intende presentare nell’ambito della predetta procedura valutativa; 

Esaminata  l’idea progettuale, come articolata dalla predetta docente e avente l’obiettivo di definire nuovi 
criteri diagnostici per migliorare le informazioni relative alle soglie di esposizione professionale 
ai CMR e per proporre un aggiornamento delle tabelle INAIL (D.M. 12 luglio 2000 e D.M. 
45/2019) che attualmente riconoscono l’infertilità solo nei casi di perdita anatomica, colmando 
così un importante vuoto medico e normativo; 

Considerato  che, in funzione della partecipazione alla procedura valutativa in parola, la Prof.ssa Oriana 
MOTTA ha curato l’attività di coordinamento scientifico per il coinvolgimento del 
Dipartimento, in qualità di Destinatario Istituzionale ai sensi del richiamato bando, nella 
definizione della predetta proposta di ricerca;  

Preso atto  che, in funzione della partecipazione all’iniziativa in parola, si è pianificato il coinvolgimento 
nelle attività di ricerca dei soggetti partecipanti di seguito specificati e individuati secondo i 
ruoli: 

− Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
dell’Università degli Studi di Salerno (Destinatario Istituzionale) 

− ASL Salerno, Ospedale S. Francesco d’Assisi di Oliveto Citra, Codice Fiscale: 
04701800650 - PI: Dott. Luigi Montano (Partner); 

− Dipartimento di Biologia, Università degli studi di Napoli Federico II, Via Cinthia, 
Complesso Universitario Monte S. Angelo, Codice Fiscale: 00876220633 - PI: Prof. 
Marina Piscopo (Partner); 

− Dipartimento di Scienze Chimiche Università degli Studi di Napoli “Federico II”, Via 
Cinthia, Complesso Universitario Monte S. Angelo, Codice Fiscale: 00876220633 - PI: 
Prof. Marco Trifuoggi (Partner); 

− Fondazione EIM – European Institute of Metabolomics, Codice Fiscale: 06183270658    
- PI: dott. Jacopo Troisi (Partner); 

− Dipartimento di Scienze Biomediche, Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), Via P. 
Castellino 111, 80131, Napoli, Italia. Codice Fiscale: 80054330586 - PI: Dott. 
Ferdinando Febbraio (Partner); 

     Distretto 6 
     Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
     Ufficio ricerca, contratti, convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - DIPMED 

  

mailto:asiniscalco@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 

 

 

 

Preso atto che l’aggregazione, come sopra definita, ha sviluppato la predetta proposta progettuale 
presentata per la tematica di cui all’ID 44 - Ambito A6 Rischi tradizionali ed emergent - 
Dipartimento: DIMEILA Tematica: Monitoraggio biologico di indicatori di esposizione ad agenti 
cancerogeni, mutageni e tossici per la riproduzione nella popolazione generale e nei lavoratori 
professionalmente esposti; 

Acquisita  la documentazione e, in particolare, il progetto sviluppato e redatto utilizzando esclusivamente 
il format allegato, secondo quanto previsto al punto 5.1 del Bando e che del presente 
provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale; 

Considerato  
- che la durata del progetto è prevista in 24 (ventiquattro) mesi 
- che il costo totale del progetto ammonta a € 576.000 (euro 

cinquecentosettantaseimila/00) come da piano economico 
- che è stato chiesto un finanziamento complessivo pari a € 340.000 (euro 

trecentoquarantamila /00) 
- che il Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 

dell’Università degli Studi di Salerno provvederà al cofinanziamento, a copertura della 
quota residua dei costi ammissibili non oggetto del contributo, per la quota di competenza, 
attraverso il costo del personale strutturato presso lo stesso Dipartimento  

- che è previsto, per il Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica 
Salernitana”, un piano di utilizzazione del finanziamento, secondo la proposta di 
articolazione delle voci di costo condivisa dal Responsabile Scientifico del progetto 

- che le unità di personale ricercatore dipendente coinvolto, in servizio presso il DIPMED, 
con riserva, da parte del Responsabile Scientifico, di provvedere in merito alla conferma 
della specifica dell’impegno orario annuale ovvero di provvedere ad eventuali integrazioni, 
che parteciperanno saranno le seguenti: Prof.ssa Oriana MOTTA, qualifica PO; 

Preso atto che, in coerenza con la durata prevista per la realizzazione dei progetti, il finanziamento 
erogabile per l’intera durata sarà ripartito su due annualità e verrà erogato alle scadenze e 
condizioni disciplinate dall’art. 6 del Bando BRiC 2025 e che l’erogazione delle quote riferite 
alla II annualità è subordinata alla positiva verifica da parte dell’INAIL delle disponibilità di 
bilancio per l’esercizio finanziario di competenza; 

Acquisita  la disponibilità della Prof.ssa Oriana MOTTA ad assumere la responsabilità scientifica delle 
attività previste dalla proposta progettuale in parola per il coinvolgimento del Dipartimento, 
nonché il coordinamento di tutte le attività del progetto e degli adempimenti inerenti alla 
gestione e la rendicontazione, garantendo i rapporti del Destinatario Istituzionale con gli Enti 
partner; 

Preso atto del partenariato costituito tra i soggetti specificati e individuati secondo i ruoli in funzione della 
partecipazione all’avviso in parola; 

Ritenuta l’opportunità di esprimere parere favorevole e l’interesse alla partecipazione del Dipartimento 
di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” dell’Università degli Studi 
di Salerno, in qualità di Destinatario Istituzionale, alla realizzazione del Progetto di ricerca 
denominato “Analisi metabolomiche e uso di biomarcatori innovativi per la ridefinizione delle 
soglie di esposizione a sostanze CMR in ambiente lavorativo” da presentarsi nell’ambito della 
Procedura valutativa per l’affidamento di collaborazioni a titolo oneroso alle attività di ricerca 
dell’INAIL - Piano Attività di Ricerca 2025-2027 di cui al Bando BRiC - 2025 emanato 
dall’I.N.A.I.L. - Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli infortuni sul lavoro - Direzione 
Centrale Ricerca con Determina del Direttore centrale n. 455 del 31 luglio 2025, impegnandosi 
alla realizzazione delle attività di competenza, presso la struttura del Dipartimento, con il 
proprio personale e le relative attrezzature, nonché di individuare, nella qualità di 
Responsabile Scientifico dell’iniziativa, la Prof.ssa Oriana MOTTA, delegandole, per conto e 
nell’interesse del Dipartimento, tutte le attività di competenza e funzionali alla gestione della 
proposta progettuale in parola, dando fin da ora rato e valido il suo operato; 



 
 

 
 

DISTRETTO 6 
Coordinatore: Dott. Francesco Abate 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio ricerca, contratti,  
convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - DIPMED 
Responsabile del Procedimento: Dott. Andrea Siniscalco 
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Andrea Siniscalco  

Università degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 Fisciano (SA) 

Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
Via Allende - 84081 Baronissi (SA) 

Tel. 089 - 969287 
 E-mail asiniscalco@unisa.it   

Pec ammicent@pec.unisa.it  
 

Vista  l'urgenza di provvedere al fine di garantire tutti gli adempimenti connessi alla partecipazione 
all’iniziativa in parola, nel rispetto delle modalità e dei tempi fissati dall’iniziativa e del principio 
di efficienza e di semplificazione delle procedure; 

Considerato che Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 
Dipartimento 

 

DECRETA 
 

-  di approvare la partecipazione del Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola 
Medica Salernitana” dell’Università degli Studi di Salerno, in qualità di Destinatario Istituzionale, alla 
realizzazione del Progetto di ricerca denominato “Analisi metabolomiche e uso di biomarcatori innovativi per 
la ridefinizione delle soglie di esposizione a sostanze CMR in ambiente lavorativo” da presentarsi nell’ambito 
della Procedura valutativa per l’affidamento di collaborazioni a titolo oneroso alle attività di ricerca dell’INAIL 
- Piano Attività di Ricerca 2025-2027 di cui al Bando BRiC - 2025 emanato, dall’I.N.A.I.L. - Istituto Nazionale per 
l’Assicurazione contro gli infortuni sul lavoro - Direzione Centrale Ricerca, con Determina del Direttore centrale 
n. 455 del 31 luglio 2025, impegnandosi alla realizzazione della parte di attività di competenza, presso la 
struttura del Dipartimento, con il proprio personale e le relative attrezzature, quanto alla quota in carico e a 
provvedere al cofinanziamento, mediante la valorizzazione dell’impegno del personale docente e ricercatore 
strutturato del Dipartimento; 

- di approvare il piano di utilizzazione del finanziamento secondo l’articolazione delle voci di costo, 
quanto alla quota di competenza in carico al Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola 
Medica Salernitana” dell’Università degli Studi di Salerno, di cui al quadro economico richiamato in premessa; 

- di individuare, quale Responsabile Scientifico dell’iniziativa, la Prof.ssa Oriana MOTTA delegandole, 
per conto e nell’interesse del Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
dell’Università degli Studi di Salerno, tutte le attività di competenza e funzionali alla gestione della proposta 
progettuale in parola, dando fin da ora rato e valido il suo operato. Il responsabile scientifico garantirà i rapporti 
con i partner, nonché il coordinamento di tutte le attività del progetto e degli adempimenti inerenti alla 
gestione e la rendicontazione. 

Il presente Decreto d’urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima 
riunione. 
 

Baronissi,  
                      Il Direttore Dipartimento  
                Prof. Annibale Alessandro PUCA 
Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 

mailto:asiniscalco@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it

		2025-10-02T09:24:24+0200
	IT
	Annibale Alessandro Puca


		2025-10-03T09:04:21+0200
	IT
	Paola Fasulo




